Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti her iniciovaných učitelkou pro děti mladší tří let
Possibilities of games initiated by a teacher for children under three years of
age

Kateřina Pánková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Možnosti her iniciovaných učitelkou pro děti mladší tří let potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 7. 12. 2018

Ráda bych poděkovala doc. PaedDr. Soně Koťátkové, Ph.D. za vstřícné, trpělivé vedení, cenné rady a připomínky při vedení mé bakalářské práce. Poděkování patří i soukromé mateřské škole Petrklíč, která mi umožnila provedení výzkumné práce. Zejména paní ředitelce, učitelkám, asistentům, rodičům a v neposlední řadě dětem.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je orientovaná na ověřování pedagogického působení na děti v heterogenní skupině, kde jsou zařazeny i děti mladší tří let. Cílem práce je zmapovat chování dvouletých dětí při volné hře ve věkově smíšené skupině, zrealizovat a následně vyhodnotit, jaké iniciované hry jsou pro tyto děti vhodné. Teoretická část je zaměřena na změny v legislativě, které se týkají umístování dětí mladších tří let do předškolních institucí, a na požadavky na práci s těmito dětmi uvedené v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Dále na specifika projevů této věkové kategorie, na dětskou hru, na doporučené vzdělávací zásady a metody, na charakteristiku věkově heterogenního uspořádání dětí ve třídě mateřské školy, na pozici učitelky v práci s těmito dětmi. Praktická část se věnuje přípravě a realizaci řízených her pro děti mladší tří let, které předchází pozorování jejich chování při volné hře. Při iniciovaných hrách je sledováno, co děti stimuluje pro společnou herní činnost, jaké podněty spouští samotnou hru, jak na společné hry reagují a jak se při těchto hrách chovají starší děti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mateřská škola, heterogenní skupina, dítě mladší tří let, řízená činnost, smyslové vnímání.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the verification of pedagogical activities for children in a heterogeneous group, which includes children under three years of age. The aim of the work is to map out the behavior of two-year-old children in free-play in an age-mixed group, to realize and then to evaluate which games are suitable for these children. The theoretical part focuses on changes in legislation concerning the placement of children under the age of three years in pre-school institutions and the requirements for work with these children in the Framework Educational Program for Preschool Education. Further on the specifics of this age category, the children's play, the recommended educational principles and methods, the characteristics of the age-heterogeneous arrangement of the children in the nursery class, the position of the teacher in working with these children. The practical part is devoted to the preparation and implementation of controlled games for children under three years of age, which precedes the observation of their free game behavior. Initiated games track what children are stimulating for joint gaming, what incentives start the game, how they react to joint games and how older children behave in these games.

KEYWORDS

Kindergarten, heterogeneous group, child under three years of age, controlled activity, sensory perception.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 8 |
| I. TEORETICKÁ ČÁST | 9 |
| 1 Vývoj dítěte v batolecím a předškolním období..... | 9 |
| 1.1 Vývoj dítěte v batolecím období..... | 9 |
| 1.1.1 Vývoj hrubé a jemné motoriky | 9 |
| 1.1.2 Vývoj řeči | 10 |
| 1.1.3 Kognitivní rozvoj..... | 10 |
| 1.1.4 Emoční vývoj a socializace | 11 |
| 1.1.5 Specifika projevů dvouletých dětí | 12 |
| 1.2 Vývoj dítěte v předškolním období | 12 |
| 1.2.1 Rozvoj základních schopností a dovedností..... | 13 |
| 1.2.2 Kognitivní vývoj..... | 13 |
| 1.2.3 Emoční vývoj a socializace | 14 |
| 1.3 Smyslové vnímání dětí..... | 15 |
| 1.3.1 Sluchové vnímání | 15 |
| 1.3.2 Zrakové vnímání..... | 16 |
| 1.3.3 Hmatové vnímání | 16 |
| 1.3.4 Čichové a chuťové vnímání..... | 17 |
| 2 Hra | 18 |
| 2.1 Typologie her | 18 |
| 2.2 Znaky, specifika hry | 20 |
| 2.3 Hra ve vývoji dítěte..... | 21 |
| 2.3.1 Batolecí období..... | 21 |
| 2.3.2 Předškolní období..... | 23 |

| | | |
|-------|---|----|
| 2.4 | Hry iniciované učitelkou..... | 24 |
| 3 | Mateřská škola..... | 25 |
| 3.1 | Osobnostní orientace..... | 26 |
| 3.2 | Současné změny právních předpisů týkající se dvouletých dětí..... | 28 |
| 3.2.1 | Novela školského zákona č. 178/2016 Sb. | 28 |
| 3.2.2 | Vyhlášky..... | 28 |
| 3.2.3 | Úprava RVP PV | 29 |
| 3.3 | Věkové uspořádání dětí ve třídě MŠ..... | 30 |
| 3.3.1 | Heterogenní uspořádání..... | 30 |
| 3.3.2 | Homogenní uspořádání..... | 31 |
| 4 | Pozice učitelky v práci s dětmi mladšími tří let | 32 |
| 4.1 | Požadavky na práci s dvouletými dětmi | 32 |
| 4.1.1 | Výchovně-vzdělávací zásady a metody vhodné pro dvouleté děti..... | 34 |
| II. | PRAKTICKÁ ČÁST | 37 |
| 5 | Cíl výzkumu a výzkumné otázky | 37 |
| 6 | Metody výzkumu..... | 37 |
| 7 | Vlastní průběh výzkumu..... | 38 |
| 7.1 | Časový harmonogram | 39 |
| 7.2 | Charakteristika dětské skupiny | 39 |
| 7.3 | Pozorování dětí při volné hře..... | 40 |
| 7.4 | Realizace iniciovaných her | 42 |
| 7.4.1 | Organizace lekcí zaměřených na sluch..... | 42 |
| 7.4.2 | Organizace lekcí zaměřených na zrak | 50 |
| 7.4.3 | Organizace lekcí zaměřených na hmat | 55 |
| 7.4.4 | Organizace lekcí zaměřených na čich a chuť | 61 |

| | | |
|-----|--|----|
| 8 | Shrnutí výsledků ve vztahu k výzkumným otázkám | 66 |
| 8.1 | Výsledky nezúčastněného pozorování | 66 |
| 8.2 | Výsledky zúčastněného pozorování | 66 |
| 9 | Diskuze | 68 |
| 10 | Závěr | 69 |
| 11 | Seznam použitých informačních zdrojů | 71 |
| 12 | Seznam tabulek | 74 |
| 13 | Seznam příloh | 74 |

Úvod

Začleňování dvouletých dětí do kolektivu mateřských škol je stále více aktuálnější téma. Aby však docházelo ke kvalitnímu vzdělávání a jejich péči, je nutné znát zásady práce, specifika projevů dvouletých i jejich vývojové zvláštnosti. Toto téma jsem si vybrala, protože malé děti jsou mi blízké především kvůli jejich upřímnosti a otevřenosti. Mateřskou školu, kde byl výzkum prováděn, jsem navštěvovala již dříve v rámci pedagogického praktika a velmi se mi líbil přístup učitelů k dětem, který se snaží navodit přátelskou atmosféru, bezpečné a klidné prostředí a úzce spolupracuje s rodiči dětí. Právě díky tomuto přístupu si mateřská škola získala mé sympatie, a výzkum jsem se proto rozhodla uskutečnit právě tam. Hra má v životě dítěte nepostradatelnou funkci. Proto jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci právě na hru a její možnosti.

Teoretická část se zaměřuje na témata, vztahující se k praktické části. Nejprve se věnuje vývoji dítěte a jeho specifickým. Zvláštní kapitolu věnuji smyslovému vnímání, neboť tímto směrem jsou zaměřeny lekce v praktické části. Dále hře, ze které vychází hlavní cíle výzkumné práce. Pojednávám o hře v životě dítěte, důležitosti volné, ale i řízené hry. Protože malé děti potřebují silně individuální přístup ale i režim a řád, věnuji se i osobnostní orientaci. Rovněž

[…]

10. KROPÁČKOVÁ, Jana a Hana SPLAVCOVÁ. *Dvouleté děti v předškolním vzdělávání: od jara do léta*. Praha: Raabe, 2017. Dobrá školka. ISBN 978-80-7496-316-2.

11. LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. *Vývojová psychologie*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1284-0.
12. MATĚJČEK, Zdeněk. *Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte: normy vývoje a vývojové milníky z pohledu psychologa : základní duševní potřeby dítěte : dítě a lidský svět*. Praha: Grada, 2005. Pro rodiče. ISBN 978-80-247-0870-6.
13. MERTIN, Václav a Ilona GILLERNOVÁ, ed. *Psychologie pro učitelky mateřské školy*. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-627-8.
14. MIŠURCOVÁ, Věra, Jiří FIŠER a Viktor FIXL. *Hra a hračka v životě dítěte*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980. Knihy pro rodiče (SPN).
15. NÁDVORNÍKOVÁ, Hana. *Kognitivní činnosti v předškolním vzdělávání*. Praha: Josef Raabe, c2011. Nahlízet - nacházet. ISBN 978-80-86307-87-9.
16. OPRAVILOVÁ, Eva a Vladimíra GEBHARTOVÁ. *Rok v mateřské škole: učebnice pro pedagogické obory středních, vyšších a vysokých škol*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2011. Kurikulum předškolní výchovy. ISBN 978-80-7367-703-9.
17. OPRAVILOVÁ, Eva. *Předškolní pedagogika*. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5107-8.
18. PETRŮ-KICKOVÁ, Pavla. *Poznáváme, hýbeme se a tvoříme: činnosti pro děti od 2 do 3 let*. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1182-2.
19. PRŮCHA, Jan a Soňa KOŤÁTKOVÁ. *Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší odborné školy*. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0495-4.
20. PULKKINEN, Anne. *Pohybové hry a cvičení s dětmi 1-3 roky*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3482-8.
21. SPLAVCOVÁ, Hana a Jana KROPÁČKOVÁ. *Vzdělávání dětí od dvou let v MŠ*. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1042-9.
22. SUCHÁNKOVÁ, Eliška. *Hra a její využití v předškolním vzdělávání*. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0698-9.
23. ŠMARDA, Jan. *Biologie pro psychology a pedagogy*. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-924-0.
24. ŠULOVÁ, Lenka. *Raný psychický vývoj dítěte*. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0877-4.

26. ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.
27. TĚTHALOVÁ, Marie. Smyslové vjemy jsou „potravou“ pro naše myšlení. *Informatorium* 3-8. 2012, s. 20–21.
28. VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
29. ŽÁČKOVÁ, Hana a Drahomíra JUCOVIČOVÁ. *Smyslové vnímání*. 2. vyd. Praha: D + H, 2007. *Metody reedukace specifických poruch učení*. ISBN 978-80-903579-9-0.

Elektronické zdroje:

1. KROPÁČKOVÁ, Jana. *Specifika práce s dvouletými dětmi v mateřské škole - 1. díl* [online]. 7.10.2015 [cit. 2018-07-03]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/20399/SPECIFIKA-PRACE-S-DVOULETYMI-DETMIV-MATERSKE-SKOLE---1-DIL.html/>.
2. KROPÁČKOVÁ, Jana. *Specifika práce s dvouletými dětmi v mateřské škole - 2. díl* [online]. 14.10.2015 [cit. 2018-07-03]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/20401/SPECIFIKA-PRACE-S-DVOULETYMI-DETMIV-MATERSKE-SKOLE---2-DIL.html/>.
3. KROPÁČKOVÁ, Jana. *Specifika práce s dvouletými dětmi v mateřské škole - 3. díl* [online]. 21.10.2015 [cit. 2018-07-03]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/20403/SPECIFIKA-PRACE-S-DVOULETYMI-DETMIV-MATERSKE-SKOLE---3-DIL.html/>.
4. *Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání* [online]. leden 2018 [cit. 2018-09-03]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/45304/>.
5. *Zákony pro lidi* [online]. Zlín: AION CS, 2016 [cit. 2018-09-26]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-280>.
