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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce. UVedla témata zpracovaná v

teoretické části. Podrobně se věnovala metodologii empirické části.
Zdůvodnila komisi volbu vybraných metod sběru dat. Poukázala na
některé zajímavé poznatky v šetření (odlišná interkace mladších a
starších dětí při volné a řízené hře). Následně shrnula výsledky
výzkumného šetření mezi dětmi.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Na s. 10 píšete: „Dítě je pro komunikaci připravováno již ve druhé
polovině prvního roku nebo ještě dříve. …. Před koncem prvního
roku stále lépe používá gesta a rozumí jim. Lze říci, že se jedná již o
komunikaci.“ Znamená to, že byste interakci dítě–rodič v
předchozím vývojových obdobích neoznačila za komunikaci (např.
dětský pláč)?
2) Opravte a uveďte aktuální informace o legislativním základu
přijímání 2letých dětí do MŠ (kap. 3.2.1 a 3.2.2).
3) Jevil se vám výraznější rozdíl mezi dětmi před dosažením 3. roku
a po něm (ve hře volné a řízené)? Jestliže ano, tak v čem?
4) Jak si vysvětlujete, že se vám v pozorování ukazovalo, že děti
starší 3let (3-4letých byla většina) si nedokázaly hrát s dětmi 2letými
(viz kap. 8.1/ viz.ot.1.2)
5) Domníváte se, že by měly děti do tří let mít vlastní homogenní
třídu nebo je vhodnější heterogenní uspořádání tak, jak jste jej
ověřila.
6) Co bylo z vhodného reagování učitelky to nejpodstatnější?
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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